
UNIVERSIDAD DEL BIO BIO 

NOMBRA TITULAR.

DECRETO TRA N° 352/29/2024

VIII REGIÓN BIO-BIO, 21/10/2024

                                                                                 
VISTOS: Las atribuciones que me confieren la Ley Nº 18.744; el Decreto con 
Fuerza  de  Ley  Nº  1,  de  1989,  del  Ministerio  de  Educación,  y  el  Decreto 
Supremo Nº 260, de 2018, del mismo Ministerio; la Ley Nº 18.834; lo dispuesto 
en las Resoluciones N° 18, de 2017 y N°6, de 2018, de la Contraloría General 
de  la  República;  el  Decreto  Universitario  Nº  492,  de  1993;  el  Decreto  con 
Fuerza  de  Ley  N°  15,  de  2023,  del  Ministerio  de  Educación;  el  Decreto 
Universitario N° 469, de 1989; modificado por el Decreto Universitario N° 005, 
de 2008; el Decreto Exento RA N° 352/1390/2024 y el Decreto Universitario 
Exento  N°  01,  de  2014;  y,

CONSIDERANDO:

1. El Ordinario S/G N° 120/2024 y Certificación de fecha 10 de septiembre de 
2024, de la señora Secretaria General y Secretaria del Tribunal Calificador de 
Elecciones de la Universidad del Bío-Bío, que informa que don Francisco Arturo 
Gatica Neira, ha sido elegido como Director del Departamento de Economía y 
Finanzas, por el periodo comprendido entre el 28 de septiembre de 2024 y por 
el  término  de  tres  años  a  contar  de  esa  fecha.

2.- Que, don Francisco Eduardo Gatica Neira, conserva la propiedad del cargo 
de Académico Jornada Completa, grado 7°, en calidad Titular, según Decreto 
Universitario  N°  71/2016
  

 
                                                                                  DECRETO:

NÓMBRASE A:

1) Don(a) FRANCISCO EDUARDO GATICA NEIRA,  RUN N° 10698865-K, en 
el  cargo  de  DIRECTOR  DEPARTAMENTO,  grado  7°  ESCALA SUELDOS 
UNIVERSIDADES  ESTATALES,  nivel  NO  APLICA  NIVEL,  categoría  NO 

Benito Eliot Umaña Hermosilla https://siaper.contraloria.cl 21/10/2024 Página 1 / 2

479954716104287650_FIRMAGOB

VICTOR MANUEL HENRIQUEZ GONZALEZ https://siaper.contraloria.cl 12/11/2024 11:09:00

1731420636494

12 NOV 2024



APLICA CATEGORIA de la Planta de DIRECTIVA DOCENTE, con jornada de 
44 horas semanales, a contar del 28 de septiembre de 2024 y hasta el 28 de 
septiembre de 2027.

Esta persona no deberá rendir caución.

 
Asume sus funciones el  28 de septiembre de 2024.

Impútese el gasto que corresponda al Subtítulo  A 1.1, del presupuesto del 
servicio UNIVERSIDAD DEL BIO BIO, del año presupuestario vigente.

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y NOTIFÍQUESE

Benito Eliot Umaña Hermosilla https://siaper.contraloria.cl 21/10/2024 Página 2 / 2

479954716104287650_FIRMAGOB

VICTOR MANUEL HENRIQUEZ GONZALEZ https://siaper.contraloria.cl 12/11/2024 11:09:00

1731420636494

12 NOV 2024


